Hoy, después de mucho sufrir y a precio de no pocos fracasos, parece que va abriéndose el camino de una correcta situación de los elementos naturales y sobrenaturales en la formulación y acción para la ordenación social, con las distinciones y las vinculaciones necesarias. Al fin y al cabo, todo se refiere a un «hombre» y a una «humanidad», en la que, siendo sólo visible directamente lo natural, lo sobrenatural les es igualmente real. Las proclamaciones lúcidas y decididas de Juan Pablo II han de ayudar mucho a descubrir tanto lo humano y lo social incluido en el misterio de Cristo, como la responsabilidad creativa de los cristianos como tales en la construcción concreta de la ciudad terrena, según su legítima autonomía.

No podemos preterir el problema antes mencionado, planteado por la necesidad de dialogar y colaborar en estos puntos con los no creyentes. Conviene no olvidar jamás que quien no cree en Cristo no puede entender que creer en Cristo sea tan importante como estimamos nosotros. Es evidente que en este diálogo debemos bajar al terreno común, haciendo momentánea abstracción del elemento sobrenatural, que no está en el horizonte del otro, aunque exista en la realidad, lo que tampoco nos es lícito olvidar. Debemos proclamar oportunamente (San Pablo decía que también inoportunamente) el evangelio y testificar de palabra y con la vida nuestra concepción global del orden social: lo reclama el servicio a la verdad, la sinceridad y nuestra propia vivencia. Cada caso deberá tener su tratamiento, pero jamás tendremos razones para dejar de lado la visión cristiana, que sintetiza la triple verdad sobre el hombre, Cristo y la Iglesia, que el Papa tan oportunamente nos inculca.

SUMMARIUM

DE CHRISTI PERSONA ET DILECTIONE QUOAD SOCIETATIS ORDINEM

Velut principalem thesim auctor defendit ad recte humanam societatem disponendam valde conferre cogitationem de persona et vita et dilectione Iesu Christi. Socialis doctrina enim non tantum ad ethicam seu moralem philosophiam pertinet, sed etiam indiget theologorum peculiaribus speculationibus quippe quae, exempli gratia, a Christologia praebentur. Nam prae oculis habere quis sit Christus societatis conditiones iuvat ad cognoscendum propter tria. Primo, quidem, quia Iesus, qui vixit statutis ac determinatis temporibus, duo milia annorum totius societatis humanae vitam et historiae cursum rexit sua praesentia ac virtute. Secundo autem quia Christus absque dubio optimus fuit spiritualis magister qui benignitatem semper docuit et mansuetudinem. Tertio quidem et praecipue quia in Christo, in mysterio scilicet Incarnationis et Redemptionis, totius societatis dispositionis ratio et fundamentum revelantur. Iesus, enim, sicut ipsum nomen dicitur, Salvator est qui venit in terram ut peccatum mundi tolleretur. Regnum Dei autem, quod Christus annuntiat, opponitur «peccato mundi» atque Christus, cum omnes omnino homines ab illo redempti socialem indolem in se servent, restaurare cupit societatis quoque ordinem tanquam Regni sui partem. Quae quidem conclusiones, si ceteras Christi descriptiones in Revelatione consideras, solidantur et confirmantur: Iesus enim dicitur «recapitulans» in se omnes creaturas, universa ad perfectionem extollens, atque simul homines renovans atque glorificans, quorum sublimem patefacit dignitatem. Quam ob rem fides in Iesu Christo vera est motio quae homines inducit ad recte ordinandam societatem secundum principia libertatis, fidei et humanitatis.